pretium donare : quia videlicet per priorem emptionem fecerat pallium sibi debitum, et proprium. Quae difficultas potest aliter in contrario sensu repræsentari : nam certum est Christum per passionem suam meruisse redemptionem nostram, et gloriam suam, ut frequentissime edocemur ex Scriptura, Isai. 53 : *Si posuerit animam suam, videbit semen longævum.* Ad Philipp. 2 : *Factus obediens usque ad mortem, propter quod Deus exaltavit illum.* Lucae 24 : *Oportuit Christum pati, et sic intrare in gloriam suam.* Quare D. August. tract. 104 in Joan. dixit : *Humilitas passionis meritum est gloriae resurrectionis.* Impossibile autem est mereri, et debitum sibi facere, quod jam præsupponitur meritum, debitum, et proprium. Ergo Christus per opera antecedentia passionem non meruerat suam gloriam, et nostram reparationem. Et si hæc præmia non meruit, consequens est nec alia meruisse. Eadem autem est ratio de aliis bonis. Nihil itaque meruit Christus per actus, quos in decursu vitæ elicuit a primo conceptionis instanti usque ad passionem.

Ab hac difficultate leviter se expedient Recentiores aliqui extra scholam D. Thomæ : nullum enim reputant inconveniens, quod respectu ejusdem præmii dentur plures causæ meritoriae totales, et adæquatae : quare licet Christus meruerit per actus in conceptione, et in infantia elicitos nostram redemptionem ; potuit optime idem præmium per subsequentes actus, et per passionem mereri : et ita redemptio nostra (et idem intellige de aliis bonis, quæ meruit Christus), fuit præmium ex pluribus titulis debitum, et pluribus meritis correspondens.

Sed huic illorum responsioni opponitur communis Thomistarum sententia, quæ asserit implicare, quod idem effectus producatur a duabus causis totalibus, et ejusdem ordinis : fieret enim inde, quod talis effectus dependeret per se a qualibet eorum ; siquidem ab illa re ipsa producere : et non dependeret per se ab illa ; cum posset produci ex vi alterius causæ totalis, ex qua fieret, et quæ ad productionem ejus sufficeret. Quam implicationem optime, et ex professo expendunt N. Complut. abbrev. in lib. Physic. disp. 15, quæst. 3, ubi præcludunt effugia, quibus hoc motivum posset elidi. Nec satisfaciunt Juniores, qui dicunt doctrinam hanc ad summum verificari in causis physice efficientibus, secus in merito : quia causa

efficiens constituit effectum extra causas ; et nequit effectus idem constitui bis extra causas, et subinde nec a duplice causa efficienti totali produci : meritum autem est via ad præmium, et non repugnat per duas vias ad eundem terminum ire ; atque ideo, nec quod idem præmium pluribus meritis totalibus corresponeat. Id, inquam, minime satisfacit. Tum quia meritum est vere causa efficiens moralis respectu præmii, nec ad aliud causæ genus influxus meriti magis apte reduci valet, ut ostendimus disp. 7, dub. 2, num. 16, et dub. 4 fere per totum : ergo si repugnat, quod idem effectus procedat a duabus causis efficientibus totalibus, pariter repugnat idem præmium correspondere duobus meritis totalibus, et adæquatis. Et disparitatis ratio constitui non poterit ex parte modi influendi physice, vel moraliter : quia utrobique militat eadem implicatio, nempe effectum pendere per se a qualibet causa determinata ; cum ab ea effluat : et non dependere per se ; siquidem produci potest ex vi alterius causæ totalis. Tum etiam quia licet meritum dicatur via, et motus ad præmium ; nihil ex vi hujus infringitur aut temperatur propositi inconvenientis : nam etiam implicat, quod idem terminus fiat per duas actiones totales, licet actio sit via ad terminum : et repugnat, quod idem mobile moveatur duobus motibus adæquatis. Tum denique quia illa Recentiorum evasio minime satisfacit exemplo emptionis supra posito, quæ morale quid est, et merito multum assimilatur : et tamen implicat rem semel emptam iterum emi ab eodem, vel quod emptio ejusdem rei fiat duplice præatio totali, et adæquato : ergo pariter repugnat præmium uni merito totali jam debitum iterum fieri debitum alteri merito totali, et utriusque influxui correspondere.

41. Aliter itaque, et per viam extreme oppositam propositæ difficultati respondent quidam Thomistæ : ut enim vitent inconveniens a nobis objectum dependentiæ unius effectus a duobus meritis, aut causis meritoriae totalibus, opinantur, quod licet quælibet actio meritoria Christi fuerit sufficiens quasi in actu primo, et quantum est ex parte valoris ad merendum omnia dona ; nihilominus in actu secundo, et quantum ad efficacem applicationem illa omnia non meruit, et ideo non sequitur, quod omne præmium Christo retributum fuerit debitum cuilibet Christi operationi,

Aliquorum
Thomistarum
responsio.

vel quod dependentiam habuerit a duabus, vel pluribus causis totalibus. Sed res ita disposita fuit, quod Christus totam collectionem meritorum suprum direxit ad totam collectionem donorum, quæ illorum intuitu re ipsa conferuntur, et collata sunt a Deo : et singulas actiones meritorias direxit ad singula dona : et ideo unum uni debetur, et retribuitur, et aliud alteri : neutrum vero debetur, et retribuitur duobus, aut pluribus meritis adæquatis. Fatentur tamen hujus responsionis Auctores omnia, quæ Christus meruit per singulæ actiones divisive, meruisse collective per passionem, quam voluit esse suorum meritorum consummationem : qua de causa redemptio nostra apud Scripturam, et Patres passioni Christi specialiter attribuitur. Et si ab eis inquiramus, quæ bona particularia meruerit Christus per singulas actiones, quæ, ut ipsi affirmant, in specialia præmia direxit : respondent id latere, et determinari a nobis non posse,

I. a. 40.

juxta illud Isaïæ 40 : *Quis cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* Ita

Joan.

Vincent.

S. Thom.

Joanna. a

S. Thom.

Cabrera.

Proba-

biliæ

præmissæ

respon-

sionis.

D. Thom.

Vincent. in relect. quæst. 5, pag. 347, quem tantum pro hac responsione refert Godoi disp. cit. num. 28. Cæterum ipsissimam Vincentii sententiam tuetur Joan. a S. Thom. disp. 17, art. 7, § *Sed certe*, addens in fine : *Loca Scripturæ, et SS. Patrum sufficientissimum fundamen- tum præbent, ut in diversis operationibus diversa nobis promeruisse fateamur : licet fateatur etiam ignorantiam circa determinatum uniuscujusque præmium, ex speciali Christi applicatione respondens. Idem etiam tuetur Cabrera in præs. art. 3, disp. 3, concl. 2.*

Quæ sententia est satis probabilis, eique auctoritatem præcipuam conciliat vel solus D. Thomas, qui idem suffragari non obscure videtur infra quæst. 48, art. 1, ubi resolvit passionem Christi fuisse causam nostræ salutis per modum meriti. Et sibi opponit argumentum continens difficultatem, quam præ manibus habemus, nempe, *Christus ab initio suæ conceptionis meruit et sibi, et nobis, ut supra dictum est quæst. 19, art. 4, et quæst. 34, art. 2; sed superfluum est aliquem iterum mereri id, quod antea meruerat : ergo Christus per suam passionem non meruit nostram salutem.* Cui difficultati ita occurrit : *Ad secundum, quod Christus a principio suæ conceptionis meruit nobis salutem æternam. Sed ex parte nostra erant quædam impedimenta, quibus impedi-*

*bamur consequi effectum præcedentium meritorum. Unde ad removendum illa impedimenta oportuit Christum pati, ut supra dictum est quæst. 46, art. 3. Hæc S. Doctor, in quibus omnino sentire videtur cum prædictis Auctoribus : nam remotio impedimentorum, quibus impediabamur consequi effectum meritorum præcedentium, est aliquod donum gratiæ nobis collatum ex meritis Christi : quam Christus juxta sententiam D. Thom. non meruit per priores actus, sed per suam passionem : sensit itaque non quoslibet actus Christi meruisse quoslibet nostræ redemptionis effectus ; sed quosdam alios, et quosdam alios secundum distributionem supra explicatam. Et nisi id in ea responsione doceat, argumentum a se propositum non diluit, ut conseruenti ipsum cum responsione constabit. Nec absimilis est doctrina, quam immediate tradit in solut. ad 3, his verbis : *Dicendum, quod passio Christi habuit aliquem effectum, quem non habuerunt præcedentia merita : non propter maiorem charitatem, sed propter genus operis, quod erat conueniens tati effectui, ut patet ex rationibus supra inductis de convenientia passionis Christi, nempe quæst. 46, art. 3 et seq.* Sentit ergo S. Doctor actus meritorios D. Th. Christi passionem antecedentes non se extendisse ad omnes illos effectus, ad quos postea se extendit meritum passionis.*

42. Cæterum quod huic dicendi modo non subscribamus obligat difficultas jam proposta, ad quam superandam videtur inventus, et cui minime satisfacit. Nam quidquid sit de his, aut illis actibus meritoriorum in particulari, et similiter de his, aut specialibus donis, negari tamen non potest esse aliqua dona, quæ fuerint effectus duarum operationum meritoriarum Christi. Tum. quia Vincentius præcipuus hujus responsionis patronus fatetur Christum, quidquid meruerat divisive per alias actiones, meruisse collective per passionem, quæ fuit totius meriti consummatio : unde concedere opus habet, quod meritum passionis se extenderit ad merendum aliquid, quod jam erat debitum meritis præcedentibus, Tum etiam quia ad magis specialem considerationem descendendo, Christus per circumcisio[n]em meruit, quod eximeremur a jugo veteris legis, ut ex D. Thom. vidimus num. 38, et tamen negabit nemo hunc etiam effectum nobis per passionem meruerit : idemque facile ostendet, qui discurrat per alia opera Christi

Es
tamen
insti-
ciem

Christi tam infantiae, quam temporis vitae. In his itaque et similibus stat nodus supra objectus, Christum scilicet per subsequentes operationes non potuisse mereri illa praemia, quae praecedentibus actibus meruerat, et fecerat sibi debita. Et si inconveniens non est concedere Christum per omnes illas actiones meruisse item primum, illasque ad ipsum direxisse: longe melius est theologizare eodem modo de omnibus Christi operationibus, faterique meruisse omnia, et singula praemia. Nam ex una parte major uniformitas, sive consequentiae ordo observatur in doctrina: et ex alia parte major attribuitur efficaciam dignitas singulis operibus Christi: aliunde vero hoc magis conductit ad excellentiam charitatis ejus erga nos, qui omnes, et singulas operationes meritorias a prima usque ad ultimam ordinavis ad totam adaequate hominum salutem, quod majoris liberalitatis est; non autem ad hanc, vel illam determinatam redēptionis partem, quod non praeſe fert adeo magnam largitatem.

Accedit etiam auctoritas D. Thom. praecedenti dicendi modo evidenter, ut censemus contraria; nam infra quæst. 34, art. 3, resolvit Christum in primo conceptionis instanti meruisse. Et contra hoc proponit sequens argumentum, ipsum scilicet, quo l. versamus: *Id, quod semel aliquis meruit, jam fecit quodammodo suum: et ita non videtur, quod iterum possit illud idem mereri: quia nullum meretur, quod suum est.* Si ergo Christus in primo instanti suæ conceptionis meruit; sequitur, quod postea nihil meruit: quod patet esse falsum. Non ergo Christus in primo instanti suæ conceptionis meruit. Sed objectam difficultatem diluit his verbis: *Ad tertium dicendum, quod nihil prohibet idem esse aliquis ex diversis causis.* Et secundum hoc Christus gloriam immortalitatis, quam meruit in primo instanti suæ conceptionis, potuit etiam posterioribus actibus, et passionibus mereri: non quidem ut esset sibi magis debita, sed ut sibi ex pluribus causis deberetur. Ubi palam concedit eundem determinate effectum gloriae immortalitatis fuisse simul et ex merito in instanti conceptionis, et ex meritis temporis subsequentis: et tradit generalem rationem in omnibus militantem, nempe nihil prohibere, quod idem sit aliquis ex pluribus causis, et debeatur ex illis. Et eandem doctrinam tradit D. Thom. in 3, dist. 18, quæst. 1, art. 5 in corpore

ubi ait: *Tertio modo meruit Christus in omnibus actibus actibus suis post primum instans suæ conceptionis: quia fecit sibi debitum aliquibus actibus, quod prius aliis actibus debebatur.* Et in resp. ad 2, magis se explicat dicens: *Non oportet, quod facial sibi magis debitum: sed facial sibi pluribus modis debitum.* Quod repetit in eadem dist. ad Annibald. quæst. unica art. 4 ad 2, et quæst. 29 de Verit. art. 7 ad 6, et alibi. Qualiter autem hæc testimonia non contradicant alliis num. praeced. relatis, infra num. 45 videbimus.

43. Legitima ergo difficultatis solutio desumitur ex doctrina D. Thom. in testimoniis proxime relatis. Pro cuius majori intelligentia observandum est, quod causa duplicitate potest dici adæquata, et totalis. Primo adæquatione causæ, et effectus: quando videlicet non solum totus effectus procedit a causa; sed etiam ipsa causa præstat totum, et adæquatum influxum pro effectu requisitum. Secundo adæquatione effectus, sed non causæ: nempe quando licet totus effectus procedat a causa; hæc tamen non præstat adæquatum concursum pro effectu desideratum; sed opus habet influxu alterius causæ simul, et in eodem ordine concurrentis. Unde talis causa solum dicitur totalis ex parte effectus; quia influit in totum effectum: sed est simpliciter partialis, et inadæquata ex parte principii: siquidem non aliter influit, quam cum alia, ex quibus causa adæquata, et totalis constituitur. Quamvis autem repugnet eundem effectum procedere a duobus, vel pluribus causis totalibus in esse causæ, et ejusdem ordinis ob ea, quæ num. 40 insinuavimus; nulla tamen est repugnantia in eo, quod idem effectus fiat a pluribus causis totalibus ejusdem ordinis, quando solum sunt totales ex parte effectus, et partiales ex parte sui, constituuntque unam causam simpliciter totalem, partialiter concurrendo, ut patet in pluribus trahentibus navem, aut portantibus lignum. Deinde recolenda est distinctio quam supra proposuimus a num. 9, quod meritum Christi potest considerari vel quantum ad sufficientiam, et in actu primo; vel quantum ad efficaciam, et in actu secundo. Et secundum priorem rationem constituitur per valorem, sive dignitatem: quem quia infinitum habet, meritorium est in actu primo, et quoad sufficientiam cujuscumque præmii. Sed quia ad posteriorem rationem ultra valorem requiritur pactum ex parte præmiantis, et direc-

Vera
respon-
sio.

tio, sive ordinatio ex parte merentis; propterea opera Christi non meruerunt efficaciter, et in actu secundo nisi illa præmia, quæ Deus statuit retribuere, et in quæ Christus illa direxit: nec alio modo meretur, quam juxta voluntatem utriusque.

Applicatur doctrina. His suppositis, ad difficultatem num. 40 propositam respondet, quod licet quælibet operatio Christi vel in instanti conceptionis, vel in alio tempore elicita, fuerit sufficiens in actu primo ad merendum omnia, et quælibet præmia, etiam si dividetur ab aliis Christi operationibus; quia se sola habet infinitum valorem omni præmio condignum: nihilominus de facto non quælibet Christi operatio divisa ab aliis operationibus meruit aliquod præmium in actu secundo: sed omnes Christi operationes simul, et collective sumptæ ordinatæ sunt ad merendum, quidquid Christus meruit tam divisive, quam collective consideratum. Unde nihil meruit Christus per unum actum, quod non meruerit etiam per alium, et per omnes: non quia omnes, et singuli constituerint plures causas totales præmii totalitate causæ in actu secundo, ut minus, bene docuerunt Juniores impugnati num. 40, nec quia concurrerint totaliter ad totam præmiorum collectionem, et partialiter ad partes ejus, ut dixerunt aliqui Thomistæ relati, et rejecti num. 41 et 42, sed quia Christus omnia opera sua meritoria collective sumpta, et per modum unius meriti totalis in actu secundo ordinavit ad omnia, et singula præmia; ita ut nihil intenderit sibi retribui, nisi dependenter ab omnibus suis meritis simul concurrentibus tanquam causis totalibus ex parte effectus, et partialibus ex parte causæ in actu secundo. Sicut quando duo luminosa ejusdem intentionis v. g. ut quatuor applicantur eidem passo, et in eadem distantia; quodlibet eorum divisive sumptum habet sufficientem virtutem ad producendum lumen diversum ut quatuor tanquam causa totalis totalitate causæ, et effectus; et nihilominus in actu secundo non producunt diversa lumina ut quatuor; quia in eodem passo recipi nequeunt: nec producunt idem lumen ut quatuor tanquam causæ ipsius totales totalitate causæ; quia idem effectus nequit procedere a duabus causis totalibus ejusdem ordinis: sed producunt idem lumen ut quatuor tanquam causæ totales totalitate effectus, et partiales partialitate causæ; quia ob motiva immediate insinuata sic attemperant suos concursus in actu secundo, ut

constituant unam causam totalem, et adæquatam actu influentem: unde totus effectus singulis earum attribuitur non sicut pluribus causis totalibus, sed tanquam constituentibus eandem causam totalem influentem in actu secundo. Si autem hæc vel in physicis contingunt, multo magis verificari possunt in moralibus, et quæ Christus pro sua libera voluntate dispositus.

Unde ad difficultatem in forma respondet distinguendo antecedens, illudque concedendo quantum ad sufficientiam in actu primo; sed negandum est quantum ad efficaciam in actu secundo: quia Christus noluit primam operationem meritoriam ordinare in præmium nisi associatam aliis subsequentibus, et per modum unius meriti totalis: et negamus consequentiam absolute, quæ minime infertur ex doctrina antecedentis ita intellecti. Hujus autem probatio solum evincit, quod a nobis conceditur; secus autem efficacem influxum in actu secundo. Nec magis evincit exemplum emptionis: quia hæc supponit celebrata, et consummata per primum contractum, et traditionem pretii: unde licet superveniant alter contractus, et aliud pretium, minime constituunt emptionem adhuc partialiter. Sed Christus non meruit in actu secundo per primam operationem, nisi ut aliis associatam, et constituentem cum illis idem meritum in actu secundo: quare aliæ etiam concurrerunt ad merendum idem præmium, illudque sibi simul sumptis debitum fecerunt. Et hinc facile constat ad majorem illam difficultatis explicationem desumptam a sensu contrario: nam quod diximus de prima operatione Christi, affirmamus etiam de passione: hæc enim licet divisive sumpta ab aliis operibus fuerit sufficiens in actu primo ad merendum omnia præmia tam divisive, quam collective accepta; nihilominus in actu secundo non meruit aliquod præmium, nec illud sibi debitum fecit, nisi ut associata aliis operationibus meritoris, et simul cum illis constituens unam causam totalem meritoriam influentem in actu secundo.

Fundamentum autem hujus responsionis (ne alicui voluntaria videatur), in eo stat *primo*, quod juxta illam perspicue satisfit objectioni propositæ num. 40, quæ ab omnibus dissolvenda est, qui sentiunt meritum Christi fuisse valoris simpliciter infiniti, et sunt omnes fere Theologi. *Secondo* in eo, quod vitat omnia inconvenientia, a quibus se non expedient alii modi

modi dicendi relati num. 40 et 41, salvat namque omnia merita Christi habuisse eundem effectum, et non fuisse plures causas totales; sed unam ex omnibus juxta Christi beneplacitum constitutam. *Tertio* in eo, quod magis extollit charitatem Christi ordinantis sua merita ad singulos effectus, quos nobis acquisivit: et similiter adstruit universalorem influxum predictorum meritorum; cum omnia, et singula influxerint in omnia, et singula præmia Christo retributa. *Quarto* in eo, quod juxta prædictam solutionem omnia hic concurrentia consonant, quod est signum veritatis. *Quinto* in eo, quod continet doctrinam D. Thom. in omnibus locis relatis num. 42, nam perpetuo affirmit Christum per sequentia merita non fecisse præmium de non debito, nec de minus debito magis debitum; sed fecisse ex multis causis, et pluribus titulis debitum. Quod falsum esset, si precedentia merita divisive sumpta, et independenter a meritis subsequentibus constituisserent præmium sibi debitum in actu: tunc enim oporteret, quod sequentia facerent magis debitum, aut nullo modo debitum facerent. Verificatur autem prædicta sententia, quia neutrum meritum Christi vel precedens, vel subsequens divisive sumptum, et præcisive ab alio meruit in actu, et præmium debitum constituit: sed omnia simul per motum unius causæ totalis ex ordinatione Christi concurrerunt ad merendum omnia præmia in actu, illaque fecerunt debita Christo ex multis causis, ipsis scilicet actibus meritoriorum, ut tam sæpe repetit D. Thomas. Et hæc est vera, et propria sententia Scotti num. 39 allegati, ut ex Adversariis recognoscit Cabrera disp. cit. num. 20. Eandem etiam amplectuntur Arauxo dub. cit. § Sed nihilominus respondetur. Medina quæst. 34, art. 3. Sylvius quæst. 48, art. 1. Godoi disp. 47, § 6. Vasquez disp. 75, cap. 4, num. 19. Lorca disp. 74, num. 21, et alii.

44. Nec refert, si opponas ex illa colligi aliqua, quæ videntur manifesta inconvenientia. Nam sequitur in primis, quod deficiente quolibet actu Christi, deficeret ejus meritum, et præmium nostræ redemptionis, ac subinde et redemptio ipsa. Id vero apparet incredibile: quis enim rationabiliter judicabat impedientiam fuisse redemptionem nostram, paciente pro nobis Christo, si vel omitteret aliquam illarum actionum, quas elicuit in infancia? Deinde sequitur,

Salmant. Curs. theolog. tom. XVI.

quod redemptio nostra non debeat specialiter attribui passioni Christi tanquam effectus illi ut causæ peculiari correspondens: quod tamen non congruit doctrinæ Scripturæ, et Patrum, in quibus salus nostra passioni Christi, et elogiis specialibus attribuitur. Sequela vero ostenditur: quia juxta sententiam nostram passio Christi nihil meruit, quod simili ratione non fuerit præmium aliis operibus debitum; siquidem passio, et alia concurrerunt ad constitutandam unam causam totalem, cui omnia et singula præmia responderint.

Id, inquam, non refert: nihil enim ex *Solutio.* nostra sententia sequitur, quod vere inconveniens sit, aut quod non minus urgeat in aliis. Ad primum autem quod objicitur, potest responderi cum Godoi ubi supra num. 54, concedendo sequelam quantum ad præsentem providentiam, et secundum voluntatem, quam Christus de facto habuit redimendo homines per hanc determinatam collectionem operationum meritoriarum, quas re ipsa elicuit. Id autem nullum est inconveniens: sicut nec quod Deus, et Christus voluerint pretium redemptiois prædictæ collectioni, ut potuerunt, alligare. Hac enim libera suppositione facta, consequenter dicendum est non fore nostram redemptionem, si aliqua ex prædictis operationibus defecisset. Verosimilium autem est, quod perficeretur redemptio per passionem, et alia opera Christi ex vi alterius decreti Dei, et applicationis Christi, quæ tunc essent. Respondetur secundo, et probabilius negando sequelam: quia pretium, quod Deus primario voluit pro hominum redemptione, fuit collectio meritorum Christi absolute, et per passionem consummanda, quamvis ex consequenti et quasi secundario voluerit hos, et illos actus determinatos, ex quibus illa collectio constituitur. Quamvis autem hic, aut ille actus determinatus in Christo non fuisset, adhuc tamen esset, aut esse posset collectio meritorum consummata per passionem: atque ideo perseveraret idem pretium primario, et formaliter intentum pro nostra redemptione. Sicut solet perseverare idem formaliter locus, quamvis varietur ultima superficies corporis ambientis, in qua consistit: quia semper perseverat aliqua ultima superficies, et variatio illa se habet de materiali; cum locus solum importet aliquam superficiem ultimam, sive sit hæc, sive alia, ut recte declarant N. Complut. abbrev. in lib. *Phy-* *N. Com-* *plut.* *sic. disp. 19, quæst. 2 a num. 11. Videan-*

tur etiam, quæ diximus disp. 2, num. 62,
ubi similem objectionem diluimus.

Ad secundam respondemus, quod si sermo fiat de passione Christi quantum ad valorem moralem, quem habuit ratione personæ divinæ illam acceptantis, ac subeuntis, et similiter si loquamur de eadem passione quantum ad charitatem, ex qua processit; nullum est inconveniens, quod redemptio nostra non magis specialiter attribuatur passioni, quam aliis Christi operationibus: quoniam certum est passionem, et operationes alias habuisse eundem valorem infinitum desumptum ex dignitate ejusdem suppositi divini, et pariter processisse ex eadem charitatis intensione, qua Christus voluit omnia agere, et pati ob Dei gloriam, et nostram salutem. Quare sequela in hoc sensu nullum continet absurdum, sed veritatem, ut saepius in hoc opere explicuimus. Nihilominus attentis omnibus neganda est: quia licet Christi passio, et alia ejus opera habuerint æqualitatem assignatam; nihilominus in passione occurrerunt speciales aliquæ rationes, ob quas salus nostra illi specialiter attribuatur, et ipsa passio magis commendetur. *Primo*, quia in passione consummata est redemptio nostra tanquam in ultimo opere ex divina ordinatione; ut merito in ea dictum fuerit: *Consummatum est: quamvis enim omnia opera haberent valorem infinitum, et sufficientissimum, ut essent pretium redemptiois nostræ, nihilominus erant quasi in fieri, et motu ad hunc terminum, et non præstabant jus ad gloriam, et operationem januæ cœlestis, donec per passionem terminarentur, ut manifeste colligitur ex Apostolo in epist. ad Hebrae. fere per totam, et specialiter cap. 10.* Hac itaque de causa rationabiliter attribuitur redemptio nostra passioni Christi. Sicut licet omnes unitates concurrant ad constituendum numerum; hujus tamen species particulariter attribuitur ultimæ unitati, quia est ultima, et determinat alias. *Secundo*, quia opus passionis, cum penale fuerit, aptissimum præcipue extitit ad satisfaciendum pro nobis. *Tertio* quia ob difficultatem, et laborem operis congruentissimum fuit tam ad ostendendum charitatem Christi ergo nos, quam ad provocandum in nobis affectum ad subeundum similia propter Deum. *Quarto*, quia ex passione Christi magis cognoscimus gravitatem peccati, quod oportuit diluere tot ærumnis. *Quinto*, quia inde magis edocemur habere in majori pretio gratiam, quæ nobis datur

per Christum, et retribuitur ejus sanguini. Quas, et alias rationes optime tradunt D. Thomas infra quæst. 46, art. 4, cum seq. D. Th. et D. Anselmus lib. 1, cur homo Deus D. A. cap. 6 et seq. Unde satis liquet, quod licet passio Christi, et alia omnia ipsius opera concurrerint ad redemptionem ut una causa totalis meritoria ex ordinatione divina, habuerintque æqualitatem in valore: nihilominus redemptio magis specialiter attribuitur passioni; non quidem ob hujus excessum in valore, aut charitate, sed ob qualitatem operis: quod aptissimum fuit ad ingerendum omnes effectus proxime relatos. Quam doctrinam fuse traditam profunda brevitate complexus fuit D. Thomas quæst. 48, art. 1 ad 3, ubi eandem rem versans dixit, quod passio Christi habuit aliquem effectum, quem non habuerunt præcedentia merita: non propter majorem charitatem, sed propter genus operis, quod erat convenientis tali effectui, ut patet ex rationibus supra indicatis de convenientia passionis Christi, nempe loco cit. ex quæst. 46, ubi motiva a nobis assignata elegantissime proponit.

45. Ex quibus haud obscure constat legitima intelligentia D. Thomæ tam hoc loco, quam aliis, quæ expendimus num. 41 et in quibus significare videtur fuisse aliquem effectum, ad quem non se extenderint opera Christi meritoria passionem præcedentia, sed opus fuerit addere meritum passionis. Quæ sententia tam difficilis apparuit Vasquio, ut disp. 75, num. 15, dixerit: Nec satis capio, quid in ea solutione S. Thomas denotare voluerit. Sed noluit intelligere, cum posset facile. Quia nec in eo loco, nec in alio docet D. Thomas meritum passionis Christi influxisse meritorie in aliquem effectum, in quem præcedentia merita eodem modo non influxerint constituendo unam causam meritoriam totalem ex ordinatione divina, influentem in omnes, et singulos effectus, quos Christus suis meritis effecit. Sed tantum significat, affirmatque passionem Christi habuisse aliquem effectum, quem non habuerunt opera præcedentia, ut recolenti prædicta testimonia evidenter constabit. Hæc autem distant toto cœlo: quia licet omnia opera Christi influxerint meritorie in omnes, et eosdem effectus; fieri tamen potuit, quod passio propter genus operis habuerit aliquem alium causalitatis modum, aliis operibus non ita convenientem. Et hoc præcise significat, cum in primo testimonio ait: Christus a principio-suæ conceptionis meruit salutem

Conci
lianto
D. Thor
testimoni
nia.

*salutem æternam. Sed ex parte nostra erant quædam impedimenta, quibus impeditabamur consequi effectum præcedentium meritorum. Unde ad removendum illa impedimenta oportuit Christum pati. Impedimenta namque, quibus impeditur a perfecta consecutione salutis, quam Christus tam per passionem, quam per alia opera nobis modo explicato promeruit, consistunt in tepiditate, sive in carentia exercitii virtutum utputa charitatis, humilitatis, patientiae, obedientiae, fortitudinis, et similius : quod impedimentum excluditur per oppositum exercitium. Et quia passio Christi specialissime habet excludere prædicta impedimenta, et inducere exercititia contraria exemplariter, et excitative provocando nos ad actus amoris, fortitudinis, patientiae, et obedientiae, quæ in ea passione singulariter emicuerunt comparative etiam ad alia opera, quæ Christus alio tempore exercuit : propterea ipsius passio habet specialem aliquem effectum, excludendo videlicet ea impedimenta, quæ ex parte nostra obsistunt perfectæ consecutioni salutis. Quamvis et hic etiam effectus sit effectus tam passionis Christi, quam aliorum operum ejus in genere causæ meritoriae. Et quod S. Doctor ita senserit, aliudque non intenderit, liquet ex eo, quod ait : *Ad removendum illa impedimenta oportuit Christum pati, ut supra dictum est quæst. 46.* Et addit ad 2 : *Passionem habuisse aliquem effectum, quem non habuerunt præcedentia merita : non propter majorem charitatem, sed propter genus operis, quod erat conveniens tali effectui, ut patet ex rationibus supra inductis de convenientia passionis Christi, quæst. 46.* Eo autem loco refert motiva, quibus passio Christi exemplariter, et excitatively concurrevit ad tollendum eas indispositiones, quibus impeditur consequi salutem perfectam, ut jam attigimus num. præced. Unde art. 3, inter alia inquit : *Per hoc, quod homo, per Christi passionem est liberatus, multa concurrerunt ad salutem hominis concurrentia præter liberationem a peccato. Primo enim per hoc homo cognoscit, quantum Deus hominem diligit : et per hoc provocatur ad eum diligendum, in quo perfectio humanæ salutis consistit. Secundo, quia per hoc dedit nobis exemplum obedientiae, humilitatis, constantiae, justitiae, et cæterarum virtutem in passione Christi ostensarum, quæ sunt necessaria ad humanam salutem. Unde dicitur 1 Petri 2 : Christus passus est pro nobis. vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, etc. Ob**

quæ motiva Deus potius voluit redemptiōnem nostram ut consummandam per passionem Christi, quam alium modum redemptionis (profecto non repugnantem) per merita in carne impassibili.

Nec hinc fit, ut num. 41 opponebatur, quod S. Doctor argumentum a se proposi-
tum, et specialiter directum ad meritum pas-
sionis insolutum reliquerit; siquidem, ut
vidimus, in responsione non agit de alio
passionis effectu in genere causæ meritoriae.
Nam respondet D. Thom. summo inge-
nio vim argumenti diluisse: permisit nam-
que, quod passio non habuerit in genere
causæ meritoriae alium effectum, quam il-
lummet, ad quem opera præcedentia se ex-
tenderunt, constituendo simul cum passione
unam causam meritoriam totalem influen-
tem in actu secundo. Et tamen exclusit
inconveniens objectum, quod passio esset
superflua: quia ultra influxum in genere
causæ meritoriae, in quo cum aliis operibus
convenit, habuit specialem influxum, et
subinde effectum illi influxui proportiona-
tum in aliis generibus: quia passio exclu-
sit exemplariter, atque excitatively impedi-
menta, quibus in adēptione perfectæ salutis
retardamur, ut supra explicuimus. Quare
unum tacite concedendo, et aliud expresse
fundando vim argumenti penitus diruit
quasi dicens, suppositis aliis Christi meri-
tis, necessarium non fuisse majus passionis
meritum; sed necessarium fuisse meri-
tum tali modo, nempe quod propter genus
operis haberet specialem virtutem remo-
vendi exemplariter obstacula nostræ salu-
tis, ut declaravimus.

Occurri-
tur
objec-
tioni.

DUBIUM IV.

Utrum Christus sibi aliquid meruerit.

Quæ hactenus in hac disp. diximus, pertinent ad meritum Christi consideratum secundum conditiones, quas in se habuit. Sequitur modo, quod agamus de ejus effectu, sive de his, quæ Christus per sua opera promeruit. Et primo loco vi-
dendum occurrit, an Christus meruerit sibi, et quæ bona. Quam difficultatem in diversa dubia secabimus: continet enim plura, quæ sine confusione non valent sub eodem titulo proponi, minus autem de-
cidi. Et ideo a communioribus incipiendo, dubitari valet, an Christus sibi aliquid meruit.

§ I.

Proponitur veritas catholica.

Conclusio.

46. Dicendum est Christum aliquid sibi meruisse vere, et proprie. Hæc conclusio est de fide, ut docent communiter Theologii hujus temporis: antiqui enim id potius supponunt, quam discutiant: sed rem ipsam tenent, ut agendo magis specialiter de bonis, quae Christus sibi debita fecit, in sequentibus constabit. Modo satis sit dicere nullum reperiri Theologum catholicum, qui assertionem nostram neget. Et D. Thom. Angelicus Doctor, qui pro mille est, illam expresse statuit in præs. art. 3. Idemque uno consensu statuunt ejus expositores, et Scholastici cum Magistro in 3 dist. 18. Et quod plus est, Patres omnes, ut statim ostendimus.

Fundamentum ab aucto-
ritate.

Probatur primo manifestis Scripturæ testimoniosis, in quibus significatur Christum aliquid per sua merita obtinuisse, et non pauca bona fuisse ejus operibus tanquam coronam, et præmium retributa. Hunc namque sensum evidenter præseferunt sequentia loca, Isaiae 53: *Pro eo, quod laboravit, videbit; et saturabitur.* Ad Philipp. 2: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, etc.* Propter quod et *Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen.* Ad Hebre. 2: *Videmus Jesum propter passionem gloria, et honore coronatum.* Luceæ ult.: *Nonne hæc oportuit pati Christum, et sic intrare in gloriam suam?* Apocal. 5: *Dignus es, Domine, aperire librum, et solvere signacula ejus, quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanquine tuo.* Denique, ut alia omittamus, Ps. 109: *De torrente in via libet, propterea exaltabit caput.* In quibus omnibus significatur gloriam corporis, impassibilitatem, exaltationem nominis, judicariam potestatem, aliaque hujusmodi fuisse præmium Christi passioni, et operibus debitum, eorumque intuitu retributum.

Ad Hebr. 2.
Lucæ ult.
Apocal. 5.
Ps. 109.

Respondet Calvinus his testimoniosis solum significari ordinem unius post aliud, sive Christum post passionem habuisse prædicta bona; minime autem, quod unum fuerit causa meritoria alterius: sicut in loco cit. Lucæ dicitur: *Oportuit Christum pati, et sic intrare in gloriam suam.*

Respon-
sio
Calvini.
Profliga-
tur.

Sed quis non videat impudentem esse hanc respcionem, et vim afferentem Scripturæ? Nam cuncta testimonia, quæ expendimus, constant particulis, quæ non

meram concomitantiam, nec rerum ordinem significant; sed veram causalitatem unius in aliud, et non aliam, quam meritoriam. Hanc enim energiam habet *ly propter*, quo bis utitur Paulus, et *ly proptereæ*, quo utitur David, et aliæ particulæ *pro eo*, et *quoniam*, et similia, quæ afferunt alia testimonia. Quin illa particula *Et*, qua utitur Lucas id ipsum significat, et non purum ordinem. Sicut quando Matth. 16, post Petri confessionem dixit ei Dominus. *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et supra hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, non significatur solus ordo, sed præmium confessioni Petri retributum.* Unde D. Hieronym. ibidem ait: *Mercudem recepit vera confessio.* Et hæc quidem erant per se satis manifesta. Sed confutatur amplius hæretica illa expositio, seu potius tot testimoniorum eversio ex unanimi Patrum consensu, qui in sensu a nobis intente illa declarant. Unde D. August. in illud Ps. 109, *De torrente*, etc. inquit: *Quia humilitas est, propterea Deus exaltavit illum a mortuis.* Et rursus: *Humilitas claritatis est meritum claritas humilitatis est præmium,* D. Ambros. ad locum cit. ex testimonio ad Philipp. ait: *Quid, et quantum humilitas mereatur, hic ostenditur.* Et D. Chrysost. hom. 7, in *Eandem epist.* inquit: *Extremam Christus præstabilitatem obedientiam: propterea accepit et supremum honorem.* D. Bernard. serm. 3 de Ascensione ait: *Christus, cum per naturam divinitatis non haberet quo cresceret, ascenderet, vel proficeret; per descensum, quomodo cresceret invenit, veniens incarnari, pati, etc.* propter quod *Deus exaltavit illum.* Similia proferunt Tertullian. lib. de corona militis. D. Basilius lib. 4, contra Eunomium. P. N. Cyrillus Alexandr. lib. 3. Thesauri cap. 2. Oecumenius, Theophylactus, Primasius, Beda, et alii apud Bellarminum de Christo Mediatore lib. 5, cap. 9.

47. Huic tamen communi sensui refragari videtur D. Anselmus, qui locum ex epist. ad Philipp. aliter explicat in lib. 1, *Cur Deus homo, cap. 9*, ubi ait *ly propter quod Deus, etc., non propterea dictum esse, quasi hæc exaltatio non nisi in retributionem hujus obedientiæ collata sit: sed quia ipse cum Patre disposuerat non aliter, quam per mortem celsitudinem omnipotentia suæ ostensurum mundo: quippe quod nisi per illam mortem fieri dispositum est, cum per illam sit, non incongrue dicitur propter illam fieri,*

fieri. Id declarat exemplis, et tandem aliam addit expositionem his verbis : *Po-test hoc et eodem modo intelligi, quo ipse Dominus legitur proficisse sapientia, et gratia apud Deum : non quia ita erat, sed quia ille sic se habebat, ac si ita esset, quod si post mortem exaltatus esset, quasi propter illam fierent haec.* Juxta utramque autem expositionem excluditur, quod Christus vere, et proprie meruerit suam exaltationem, aliqua præmia.

Cæterum quod D. Anselmus sentiat cum aliis Patribus, constat ex comment. ad prædictum locum ex epist. ad Philipp. ubi ait : *Ipse tantum humiliavit, ut ultra non posset : propter quod et Deus tantum exaltavit illum, ut ultra non posset.* Non enim vel major humiliatio, vel major exaltatio fieri poterat. Et post aliqua sub-jungit : *Christus, ut præmissum est, se humiliavit obediendo usque ad mortem : et propterea exaltatus est.* Itaque et vos charissimi mei exemplo ejus humiliate vos obedientes Deo, ut et vos similiter exaltari vestro modo mereamini. Unde locus, qui objicitur, explicandus est ne Anselmus sibi contradicat. Et non penitus displicet expositiio Go-doi disp. 51, num. 170, qui censem S. Doctorem loqui de morte Christi in facto esse : quo pacto verum est Christum non meruisse per illum, juxta ea, quæ supra diximus a num. 31. Fuit tamen mors ali-quit prævium, et juxta decretum Dei necessarium : quo proinde non posito, non consequeretur Christus gloriam corporis, nec nominis exaltationem. In quo sensu salvat adhuc D. Anselmus, quod Christus dicitur exaltatus propter mor-tem, vel per mortem, aut post mortem. Sed nec arridet omnino illa explicatio, quia licet contineat veram doctrinam, non reperimus in Anselmo fundamentum ad illam distinctionem mortis in fieri, et mortis in facto esse : quin potius mortis no-mine significat totum progressum passio-nis, ut liquet ex illis verbis : *Multo igitur minus inusitata est locutio, cum Christus dicitur exaltatus propterea, quia mortem sustinuit : sustinere namque mortem magis significat ejus fieri, quam factum esse.* Idque magis constat ex aliis D. Anselmi verbis statim referendis.

Unde secundo, et melius respondetur sententiam ejus in eo positam esse, non quod negaverit Christum de facto meruisse sua passione gloriam corporis, et alia dona; sed quod negaverit opus ha-

buisse hoc merito ad hujusmodi bona con-sequenda. Nam cum Christo essent debita ex aliis titulis, posset ipsa, consequi in-dependenter a merito passionis : quam-vis re ipsa et illis titulis, et hoc merito ea consecutus fuerit. Et quod haec sit ejus mens, liquet ex eo, quod relatis verbis Apostoli : *Humiliavit semel ipsum, etc., sub-junxit : Cui simile est, quod David dicit : De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.* Non ita dictum est, quasi nulla tenuis potuisset pervenire ad hanc exaltationem, nisi per hanc mortis obedientiam : et haec exaltatio non nisi in retributionem hujus obedientiæ col-lata sit. Ubi manifestum est non negare factum, sed solum loqui in sensu hypothetico, quod licet Christus non conse-queretur eam exaltationem tanquam præmium merito passionis debitum, adhuc tamen ad eam pervenire posset ex alio jure, non attendendo etiam ad merendi titulum. In quo eventu ly propter, et ly propterea non significant meritum mortis, sed ad sum-mum quandam conditionem ex Dei de-creto.

48. Secundo probatur conclusio ratione Theologica D. Thomas in hoc art. 3, quia Christus habuit gloriam corporis, et similia bona eo modo, quo magis congruit ejus dignitati, et perfectioni, et in nullo oppo-nitur vel fini Incarnationis, vel aliis con-currentibus ex Dei decreto, quorum existentiam per divinam doctrinam cognoscimus : sed habere gloriam corporis, et similia bona ex meritis propriis importat hunc modum : ergo dicendum est Chris-tum habuisse gloriam corporis, et similia ex meritis propriis; atque ideo quod ali-quit sibi meruerit. Utraque consequentia legitime colligitur ex præmissis. Et major continet principium certissimum in hac materia, in quod communiter revocantur omnes conclusiones pertinentes ad Incar-nationis mysterium, ut ex hactenus dictis in hoc opere satis constat. Minor autem ostenditur : nam in primis melius, et perfectius est habere aliquid ex propriis meritis, quam illud aliunde participare; si-cut melius est, quod est per se, quam quod est per aliud. Deinde, quod Christus gloriam corporis, et similia sibi meruerit minime opponitur fini Incarnationis, et aliis ad In-carnationem pertinentibus; cum certum potius sit Christum non habuisse a prin-cipio Incarnationis gloriam corporis, et alia quædam bona, sed relicta ei fuisse lo-cum ad illa comparanda per meritum.

Ratio
asser-tionis.

Ergo Christum habuisse gloriam corporis, et similia bona ex propriis meritis importat illum perfectionis modum, quem in majori descriptsimus.

Praeoccupatur objectio. Nec refert, si dicas hunc discursum excessive procedere : nam probat, si quid valet melius fuisse Christo comparare gratiam, scientiam, et gloriam animae per propria merita ; et consequenter quod illa de facto meruerit : id vero esse falsum ex infra dicendis constabit. Id, inquam, non refert, sed eliditur eodem D. Thom. discrusu : nam Christus debuit habere perfectionem optimo modo, et fini Incarnationis magis convenienti. Dantur autem aliqua bona adeo magna, ut melius sit illis nunquam carere, quam ipsa per meritum comparare : quia plus perfectionis detrahitur per eorum parentiam ad tempus, quam accrescat per acquisitionem ex meritis. Et hujusmodi fuerunt in Christo gratia, scientia, et gloria essentialis ; quas proinde a principio habuit ; sic exigente ejus dignitate, et Incarnationis fine, ut ostendimus disp. 13, dub. 1, § 4, et disp. 17, dub. 4; quare non decuit, nec fieri potuit, quod ad hujusmodi bona comparanda Christus moveretur per meritum. Id vero aliter contigit in gloria corporis, et similibus bonis, quae Christus non habuit ab initio : tum quia magis congruit Incarnationis fini Christum concipi, et aliquando vivere in carne mortali, ut pro nobis patetur, ut ex doctrina fidei ab omnibus supponendum est : tum quia parentia illorum pro brevi tempore abunde, et supereminenter compensatur per dignitatem comparandi illa per merita : quapropter et decuit, et factum est, quod Christus moveretur ad eorum acquisitionem per merita. **D.Thom.** Et in hoc stat discursus D. Thom. quem eleganter proponit his verbis : *Dicendum, quod habere aliquod donum per se est nobilior, quam habere illud per aliud : semper enim causa, quae est per se, potior est ea, quae est per aliud, ut dicitur in 8 Physic.* Hoc autem dicitur aliquis habere per se ipsum, cuius est sibi aliquomodo causa. Prima autem causa omnium bonorum nostrorum per auctoritatem est Deus. Et per hunc modum nulla creatura habet aliquid boni per se ipsam, secundum illud 1 ad Corinth. 4 : *Quid habes, quod non accepisti ? Potest autem secundario aliquis esse causa sibi alicujus boni habendi : in quantum scilicet in hoc ipso Deo cooperatur.* Et sic ille, qui habet aliquid per meritum proprium, habet quodammodo illud per se ip-

sum. *Unde nobilior habetur id, quod habetur per meritum, quam id, quod habetur sine merito.* Quia autem omnis perfectio, et nobilitas Christo est attribuenda : consequens est, quod ipse per meritum habuerit illud, quod alii per meritum habent : nisi sit tale quid cuius parentia magis dignitati, et perfectioni Christi praejudicet, quam per meritum accrescat. Unde nec gratiam, nec scientiam, nec beatitudinem animae, nec divinitatem meruit. Quia cum meritum non sit nisi ejus, quod nondum habetur ; oporteret, quod Christus istis aliquando carruisset : quibus carere magis diminuit dignitatem Christi, quam augeat meritum. Sed gloria corporis, vel si quid aliud hujusmodi est, minus est, quam dignitas merendi, qua pertinet ad virtutem charitatis. Et ideo dicendum est, quod Christus gloriam corporis, et ea, quae pertinent ad exteriorem ejus excellentiam (sicut est ascensio, veneratio, et alia hujusmodi), habuit per meritum. Et sic patet, quod aliquid sibi mereri potuit. Qui discursus magis illustrabitur in dubiis sequentibus.

Confirmatur : quia in Christo concurrent omnes conditiones ad merendum sibi aliqua bona : ergo illa de facto meruit. Consequentia est evidens : nam cum mereri sibi sit aliqua perfectio : irrationaliter hujusmodi perfectio Christo denegaretur, nisi ex suppositione parentiae alicujus conditionis ad eam requisitae. Antecedens vero demonstratur : quia plura sunt bona, quae Christus a principio non habuit, ut gloria corporis, sedes in celo ad dexteram Patris, et alia hujusmodi : unde capax fuit se vendi, et tendendi in illa per proprios actus. Porro hujusmodi actus erant liberi, honesti, eliciti ab homine viatore, habueruntque alias conditiones ad meritum desideratas, ut constat ex supra dictis a num. 1 et vel ex eo liquet, quod per tales actus nobis meruit. Tandem nulla est indecentia in eo, quod Christus praedictos actus direxerit ad comparandum sibi talia bona per viam meriti, ut liquet in justis sic operantibus : praesertim cum opera Christi habuerint infinitum valorem, ratione cuius potuerint absque ulla limitatione tam ipsi, quam aliis proficere ; et congruum fuerit, quod in ordine ad haec acceptarentur a Deo, nulloque premio defraudarentur. Ergo in Christo concurrerunt omnes conditiones desideratae ad merendum ipsi aliqua bona.

§ II.

Convelluntur motiva contraria.

49. Oppositam praecedenti veritati hæresim docuit, non quidem Catharinus (quem allegat Godoi disp. 51, num. 163, non minus quam quatuor vicibus illud nomen repetens ab eo num. usque ad 170), sed Calvinus lib. 2. Instit. cap. 17, § 6, ut constat tum ex ipso opere, tum ex communi sententia Theologorum, qui talem hæresim Calvino attribuunt. Quod notatum voluimus, ne quis deceptus infamem hanc sententiam deferat Catharino vero Catholico. Nec putamus Godoi in hoc allucinari; sed nomen unum alterius loco ex æquivocatione, vel amanuensis, vel typographi irrepisse. Proponit autem Calvinus suam sententiam sequentibus verbis, in quibus continentur ejus motiva, et quæ ex Bellarmino transcribimus. *Quærere, an sibi meruerit, quod faciunt Lombardus, et Scholastici, non minus stulta est curiositas, quam temeraria definitio, ubi hoc idem asserunt. Quid enim opus fuit descendere unicum Dei Filium, ut sibi acquireret quidquam novi? Et consilium suum expōnens omnem dubitationem exemit. Non enim Filii utilitati consuluisse dicitur Pater in ejus meritis; sed eum tradidisse in mortem, neque ei pepercisse, quia mundum diligenter. Et notanda sunt loquitiones propheticæ. Puer natus est nobis. Item, Exulta filia Sion, ecce Rex tuus venit tibi. Frigescet etiam alioqui confirmatio illa amoris, quam Paulus commendat, quod Christus pro inimicis mortem subierit. Inde etiam colligimus rationem sui non habuisse, idque clare affirmat dicens: Pro illis sanctifico me ipsum. Se etiam nihil acquirere testatur, qui fructum sanctitatis suæ in alios transferit. Et certo hoc maxime dignum obser-vatur, quod Christus, ut se totum addiceret in salutem, quodammodo sui oblitus est. Tandem addit: Quibus meritis assequi potuit homo, ut iudeæ esset mundi, caput Angelorum, atque ut potiretur summo Dei imperio. Hæc ille tam hæretice, quod ignoremus, an vel hæreticorum aliquis ei subscriperit. Ex catholicis autem non multum illam sententiam horruit Guillelmus de Rubion in 3, dist. 18; nam licet simpliciter concedat Christum aliquid sibi meruisse; contendit tamen id non posse nec Scriptura, nec ratione efficaci disliniri: in quo vehementer fallitur, ut constat ex dictis § præced. Sed reducamus ad formam Calvini motiva, quibus addemus.*

Arguitur primo: nam cum præmium ^{Primum argumentum.} habeat rationem finis respectu meritorum, illud cendum est præmium adæquatum meritorum, quod est adæquatus illorum finis: atqui finis adæquatus meritorum Christi fuit salus hominum, non autem ejus utilitas: ergo præmium adæquatum meritorum Christi fuit nostra tantum salus: atque nihil sibi utilitatis per propria merita comparavit. Major, et utraque consequentia patent. Minor autem probatur: nam quis fuerit finis adæquatus meritorum Christi non aliunde melius constare potest, quam ex Scriptura: in hac autem edocemur, quod fuerit sola hominum salus, ut patet Isaiae 9: *Puer natus est nobis.* Zacharie 9: *Ecce rex tuus venit tibi.* Joan. 17: *Pro illis sanctifico me ipsum.* Ad Rom. 8: *Proprio filio non pepercit, sed nobis omnibus tradidit illum.*

Confirmatur: nam si Christus sibi ali-quid per passionem, et alia opera meruisse; fieret magis pro se laborasse, quam pro hominibus, et potius factum hominem ad utilitatem propriam, quam pro hominum salute; consequens est omnino absurdum, et contra communem Ecclesiæ sensum, quam profitetur in Symbolo illis verbis: *Qui propter nos homines, et propter nostram salutem, etc.* Ergo Christus per passionem, et alia opera nihil sibi meruit. Sequela probatur ex P. N. D. Cyrillo, qui similem difficultatem versans contra Arianos asserentes Christum fuisse exaltatum, et oleo exultationis unctum merito passionis, et humilitatis, illos refellit lib. 3 Thesauri cap. 2, his verbis: *Si hæc quoque ante humiliacionem non habuit, videant, quæso, quomodo rerum omnium ordo per summam impietatem convertatur. Scripturæ namque divinæ Incarnationem filii hominis factam prædicant ad restitutionem totius generis humani. Si vero (ut ipsi dicunt), exaltatus post incarnationem est filius Dei, et factus sublimis, quod antea non habebat, pro se magis incarnatus esset, quam pro hominibus: sibi enim magis secundum vos profuit, quam hominibus. Ita non pro nostra salute magis, quam pro se exaltaretur, nomenque maximum assequeretur. Quomodo igitur Prophetæ, et Apostoli Salvatorem. nostrum appellant, si sibi magis, quam nobis profuit? Vel quomodo pro nobis mortuus est, si ea pro morte Deus ipse, ac filius Dei est applicatus?* Quas consequentias, totumque discursum præsenti materiae quivis facile applicabit.

50. Ad argumentum respondeatur omit-

*Isaiæ 9.
Zach. 9.
Joan. 17.*

Confr-matio.

*Parens
Cyrillus.*

*Diluitur
argu-
mentum.*

tendo majorem, et distinguendo minorem, quæ si denotet finem primarium passionis, et mortis Christi fuisse solam salutem hominum, concedenda est : negari debet, si omnem alium finem secundarium, et quasi ex consequenti excludat, et deinde negamus consequentiam absolute. Nam licet Christus primario venerit pro hominum redemptione juxta ca, quæ diximus disp. 2, dub. 1, nihilominus ex hoc ipso, quod pro hominibus laboravit, et passus est, sibi meruit gloriam laudis, aliaque bona. Unde non dicitur pro se venisse, pro se passus, pro se mortuus : hæc enim denotant finem, sive motivum primarium : sed tamen ex hac insigni charitate, misericordia, et liberalitate erga nos, debitam fecit sibi exaltationem nominis, et alia promeruit, de quibus infra. Sicut qui primario venit, ut misericorditer redimat captivum, vel ut fortiter propulset a nobis hostes, non dicitur venire, et laborare pro se : quo non obstante ex eadem actione promeretur laudis, et aliorum præmiorum adorem : quam ipse ex consequenti satis rationabiliter intendere valet, ut in humanis satis manifestum est. Minoris autem probatio hanc doctrinam non impugnat : quia illa, et similia Scripturæ loca solum repræsentant motivum primarium adventus Christi, et passionis ejus : quod palam confitemur fuisse salutem nostram. Sed minime negant, quod Christus ex hoc ipso opere gloriam laudis, et alia bona acquisierit, quorum fuit capax. Quin potius ipsa Scriptura oppositum evidenter significat in aliis locis, quæ supra allegavimus num. 46. Et Calvinus, qui quædam loca allegavit, et alia non consuluit, aut maligne suppressit, conatus est Scripturam brevi palmo dimetiri, et sibi contrariam facere. Potest autem hujus responsonis doctrina magis explicari, et non infirme confirmari exemplo satis vulgari in sacra Theologia, quæ docet Christum aliquid Angelis meruisse : influit namque ipsis aliqua bona, cum sit eorum caput ; quod non negat Calvinus, et satis liquet ex dictis disp. 16, dub. 5. Et tamen Christus non dicitur venisse propter Angelos, nec passus, et mortuus pro Angelis. Non alia quidem ratione, nisi quia hæc loquendi formula denotat motivum primarium Incarnationis, et passionis Christi : quod non fuit Angelorum perfectio, sed salus hominum. Cæterum quia Christus patiendo meruit infinite; propterea meritum ex consequenti extendit ad aliqua bona accidentalia

Angelis conferenda. Sic igitur non venit pro se, nec mortuus est pro se : at nihilominus veniendo, et moriendo pro hominibus, comparavit ex consequenti aliqua bona sibi retribuenda, quæ non habuit a principio.

Unde ad confirmationem negamus se- Solvit
confir
matio quelam : et ratio illam negandi constat ex immediate dictis, quin opus sit alia addere. Ad probationem autem sequelæ respondemus Parentem Cyrillum egregie, et summa efficacia procedere in eo discursu contra Arianos. Nam si Christus, ut ipsi dicebant, meruit per passionem esse Deum, et filium Dei, quod prius non erat ; liquido convincitur, quod magis laboraverit, et passus fuerit pro se, quam pro hominibus : quod est aperte falsum, et doctrinæ Prophætarum, et Apostolorum repugnans. Id vero inconveniens minime sequitur ex eo, quod Christus meruerit sibi ex consequenti aliqua bona secundaria, ut impossibilitatem, quam a principio non habuit, et gloriam laudis suis operibus debitam. Ratio autem disparitatis est satis nota : quoniam esse Deum, aut filium Dei, vel eo modo, quem imaginabantur Ariani, est bonum adeo magnum, ut Christus, qui illud, eisdem sentientibus, non semper haberat, debuerit rationabiliter pro illo consequendo pati, et ad ipsum sicut ad motivum primarium sua merita dirigere, potius quam ad hominum salutem, bonum scilicet longe inferius, et eidem Christo non ita proprium. Summo itaque jure colligit D. Cyrillus ex positione Arianorum, quod Christus venerit pro se, et mortuus fuerit pro se contra communem, et manifestam doctrinam Scripturarum. Cæterum in nostra, et catholica sententia Christus independenter ab omni merito proprio fuit verus Deus, et homo factus gratia, sapientia, et gloria essentiali ab initio, ut locis supra relatis ostendimus : caruit tamen a principio impossibilitate carnis, et aliquibus bonis, ut congruentius posset homines redimere : quod evidenter manifestat venisse, et laborasse non pro se, sed pro hominum salute. Quare licet laborando, et patiendo pro hominibus aliqua bona sibi promeruerit, quibus prius carebat, minime sequitur, quod pro se laboraverit, et mortuus fuerit ; sed solum quod secundario, et ex consequenti illa bona obtinuerit per meritum.

51. Sed instabis (et est secundum argumentum Calvini), nam gloria corporis, et similia

Secun
dom
argu
mentu

similia bona erant debita Christo ob dignitatem personalem : unde reputari debent quasi accessoria : ergo supposito, quod Christus non meruerit predictam dignitatem, nec gloriam essentialem, ut concedimus ; non relinquitur locus, ut talia bona sibi ex merito comparaverit.